
"Nëse vërtet shikoni nga 
afër, shumica e ‘sukseseve 
brenda natës’ morën shumë 
kohë".  
  
Steve Jobs 
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Në vitin 2023, norma e inflacionit në Gjermani ishte 5.9 për qind. Kjo është shifra më e lartë 
që nga viti 1992. 

 
Norma e inflacionit llogaritet duke përdorur rritjen e çmimit të një shporte produkti të përcaktuar 

nga Enti Federal i Statistikave Gjermane. Kjo shportë produktesh përmban produkte dhe shërbime, 

për të cilat konsumatori mesatar shpenzon para gjatë gjithë vitit. Ato përfshijnë shpenzimet për 

sende ushqimore, rroba, qira, energji elektrike, telekomunikacion, aktivitete rekreative dhe lëndë të 

para (p.sh. gaz, naftë), si dhe tarifat dhe taksat federale. Termi inflacion nënkupton zhvlerësimin e 

parasë që shkaktohet nga një rritje e përhershme e nivelit të çmimeve për produktet (mallrat e 

konsumit, mallrat e investimeve). Indeksi i Çmimeve të Konsumit tregon zhvillimin e çmimeve për 

shpenzimet private dhe tregon nivelin aktual të inflacionit në rritje. 
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Paçi shëndet dhe suksese, në punë e në jetë!

http://www.union-business.de/

